UBND TỈNH BẮC GIANG

BAN QUẢN LÝ CÁC KCN

              Số: 155/KCN-DN

V/v thực hiện hướng dẫn về các biện

pháp xử trí khi có F0 tại doanh nghiệp

trong tình hình mới

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Bắc Giang, ngày 21 tháng 02  năm 2022

                  Kính gửi:

                                                  - Doanh nghiệp trong các KCN;

     - Trung tâm Y tế các KCN.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Đồng chí Bí thư Tỉnh uỷ, Trưởng Ban Chỉ đạo

phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch

trong tình hình mới và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Chủ tịch UBND tỉnh về

các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 tại các cơ sở sản xuất kinh doanh; Ban

Quản lý các KCN tỉnh đã ban hành Công văn số 126/KCN-DN ngày 11/02/2022 về

việc hướng dẫn tạm thời các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 tại các doanh

nghiệp trong các KCN.

Qua thời gian thực hiện, cơ bản các doanh nghiệp đã triển khai thực hiện nghiêm

túc các biện pháp phòng, chống dịch theo chỉ đạo, hướng dẫn của Chủ tịch UBND

tỉnh về: xét nghiệp, cách ly và xử trí khi có F0 tại doanh nghiệp. Tuy nhiên, còn một

số doanh nghiệp chưa thực hiện nghiêm các biện pháp xử trí khi có F0 tại doanh

nghiệp theo hướng dẫn; theo phản ánh của một số địa phương, có tình trạng người

lao động ngoại tỉnh khi nhiễm COVID-19 không được đưa vào Cơ sở thu dung, điều

trị F0 của tỉnh mà được doanh nghiệp cho về nhà trọ để thực hiện khai báo y tế tại

Trạm Y tế xã, thị trấn; người nhiễm COVID-19 tự đi xét nghiệm lại tại các phòng

khám, đi mua thuốc, đồ dự trữ… gây nguy cơ lây lan dịch bệnh ra cộng đồng.

Nhằm quản lý chặt chẽ các trường hợp nhiễm COVID-19 phát sinh tại doanh

nghiệp, hạn chế lây lan dịch bệnh ra cộng đồng; Ban Quản lý các KCN tỉnh đề nghị:

1. Các doanh nghiệp trong KCN thực hiện nghiêm các biện pháp xử trí khi

phát hiện các trường hợp nghi nhiễm COVID-19 tại doanh nghiệp theo chỉ đạo, hướng

dẫn tại Công văn số 525/UBND-KGVX, Thông báo kết luận số 56/TB-UBND ngày

10/02/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh và Công văn số 126/KCN-DN ngày 11/02/2022

của Ban Quản lý các KCN tỉnh về việc hướng dẫn tạm thời các biện pháp phòng,

chống dịch COVID-19 tại doanh nghiệp trong các KCN, cụ thể:

- Khi phát hiện có F0, các doanh nghiệp phải đưa vào khu cách ly tạm thời do

doanh nghiệp bố trí; thông báo ngay cho Trung tâm Y tế các KCN để phối hợp truy

vết và có biện pháp phòng, chống dịch phù hợp. Chủ động phối hợp với Trung tâm

Y tế các KCN lập danh sách và thông báo cho Trung tâm y tế các địa phương liên

quan để phối hợp tiếp nhận, quản lý F0 theo quy định.

+ Nếu F0 là người ngoại tỉnh thì đưa vào Cơ sở thu dung, điều trị COVID-19

của tỉnh (tòa nhà CT3 của Công ty Cổ phần phát triển FuJi Bắc Giang). Doanh nghiệp

có trách nhiệm đưa F0 không triệu chứng và mức độ nhẹ đi cách ly, điều trị; các

2

trường hợp F0 còn lại, Trung tâm Y tế các KCN có trách nhiệm bố trí xe chuyên dụng

để đưa F0 đi điều trị.

+ Nếu F0 là người trong tỉnh không triệu chứng và mức độ nhẹ, thì về địa phương

nơi lưu trú cách ly, điều trị; tự di chuyển bằng phương tiện cá nhân hoặc phương tiện

do doanh nghiệp bố trí; trước khi về địa phương nơi lưu trú, người lao động phải ký

cam kết với doanh nghiệp về việc tuân thủ các điều kiện phòng, chống dịch, tránh lây

lan dịch bệnh trong quá trình di chuyển.

2. Đề nghị Trung tâm Y tế các KCN kiện toàn, phân công bộ phận phụ trách

công tác phòng, chống dịch tại từng KCN, thông báo đầu mối liên hệ cho các doanh

nghiệp trong KCN; tăng cường giám sát, hướng dẫn các doanh nghiệp thực hiện các

biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh;

thường xuyên theo dõi, tổng hợp báo cáo tình hình công tác phòng, chống dịch

COVID-19 trong các KCN, gửi về Ban Quản lý các KCN để tổng hợp, báo cáo Chủ

tịch UBND tỉnh theo quy định.

Đề nghị doanh nghiệp trong các KCN và Trung tâm Y tế các KCN quan tâm,

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BCĐ, TTCH PCD COVID-19 tỉnh (b/c);

- PCT UBND tỉnh Phan Thế Tuấn (b/c);

- Sở Y tế;

- UBND huyện Việt Yên, Yên Dũng;

- Lãnh đạo Ban;

- Các phòng, đơn vị;

- Lưu: VT, DN.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Văn Quý

		ban_qlkcn_vt@bacgiang.gov.vn
	2022-02-21T14:28:57+0700